Об утверждении Положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих Малиновского сельсовета»

Российская Федерация

МАЛИНОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ

Шимановского района Амурской области

РЕШЕНИЕ

10.12.2015                                                                №
126

с. Малиновка

Об утверждении Положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов
муниципальных служащих Малиновского сельсовета»

 1 / 10

Об утверждении Положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих Малиновского сельсовета»

В соответствии с законом Амурской области от 31 августа 2007 года № 364-ОЗ «О
муниципальной службе в Амурской области» (в ред. Закона Амурской области от
05.10.2015 № 582-ОЗ ), сельский Совет народных депутатов

р е ш и л :

1. Утвердить Положение «О порядке присвоения и сохранения классных  чинов
муниципальных служащих Малиновского сельсовета» (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава Малиновского сельсовета                             Т.П.Герасименко

 2 / 10

consultantplus://offline/ref=F2F8ECEF4DC6ED0B9248C4A1FB468FED6D1614D24D3C9749ED9E6953B8FC5DF04BC7EDFC15B00E8CEB5098t7pCI

Об утверждении Положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих Малиновского сельсовета»

УТВЕРЖДЕНО

решением Малиновского сельского     Совета

народных депутатов

от 10.12.2015г. № 126

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРИСВОЕНИЯ И СОХРАНЕНИЯ КЛАССНЫХ ЧИНОВ

МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ МАЛИНОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

I. КЛАССНЫЕ ЧИНЫ МУНИЦИПАЛЬНЫХ СЛУЖАЩИХ СЕЛЬСОВЕТА

 3 / 10

Об утверждении Положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих Малиновского сельсовета»

1. Классные чины муниципальных служащих сельсовета (далее - классные чины)
присваиваются муниципальным служащим в соответствии с замещаемой должностью
муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы.

2. Муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы на
определенный срок полномочий, за исключением муниципальных служащих,
замещающих должности муниципальной службы категории «Руководители»,
относящиеся к высшей группе должностей муниципальной службы, классные чины
присваиваются по результатам квалификационного экзамена в порядке, установленном
настоящим Положением.

3. Порядок присвоения классного чина муниципальным служащим без проведения
квалификационного экзамена определяется настоящим Положением.

4. Классные чины действительного муниципального советника 1, 2 и 3 классов и
муниципального советника 1, 2 и 3 классов присваиваются главой муниципального
образования и оформляются его распоряжением.

5. Классные чины советника муниципальной службы 1, 2 и 3 классов, референта
муниципальной службы 1, 2 и 3 классов и секретаря муниципальной службы 1, 2 и 3
классов присваиваются представителем нанимателя и оформляются его приказом.

6. Со дня присвоения муниципальному служащему классного чина ему устанавливается
ежемесячная надбавка к должностному окладу за классный чин.

7. Запись о присвоении классного чина вносится в личное дело и трудовую книжку
муниципального служащего.

 4 / 10

Об утверждении Положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих Малиновского сельсовета»

II. ОБЩИЙ ПОРЯДОК ПРИСВОЕНИЯ КЛАССНЫХ ЧИНОВ

1. Классные чины присваиваются муниципальным служащим персонально с
соблюдением последовательности в соответствии с замещаемой должностью
муниципальной службы в пределах группы должностей муниципальной службы, а также
с учетом профессионального уровня, продолжительности муниципальной службы в
предыдущем классном чине и замещаемой должности муниципальной службы.

2. Классный чин может быть первым или очередным.

3. Первый классный чин присваивается муниципальному служащему, не имеющему
классного чина.

Первый классный чин присваивается муниципальному служащему после успешного
завершения испытания, а если испытание не устанавливалось, то через три месяца
после назначения муниципального служащего на должность муниципальной службы.

4. Очередной классный чин присваивается муниципальному служащему по истечении
срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем
классном чине, и при условии, что муниципальный служащий замещает должность
муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более
высокий, чем присваиваемый классный чин.

 5 / 10

Об утверждении Положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих Малиновского сельсовета»

5. Для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине
устанавливаются следующие сроки:

1) в классных чинах секретаря муниципальной службы 3 и 2 классов, референта
муниципальной службы 3 и 2 классов - не менее одного года;

2) в классных чинах советника муниципальной службы 3 и 2 класса, муниципального
советника 3 и 2 классов - не менее двух лет;

3) в классных чинах действительного муниципального советника 3 и 2 классов, как
правило, - не менее одного года.

6. Для прохождения муниципальной службы в классных чинах 1 класса сроки не
устанавливаются.

7. Срок муниципальной службы в классном чине исчисляется со дня его присвоения.

III. ОСОБЕННОСТИ ПРИСВОЕНИЯ КЛАССНОГО ЧИНА

1. При назначении муниципального служащего на более высокую должность
муниципальной службы в пределах одной группы должностей муниципальной службы
ему может быть присвоен очередной классный чин, если истек срок для прохождения

 6 / 10

Об утверждении Положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих Малиновского сельсовета»

муниципальной службы в предыдущем классном чине и при условии, что для этой
должности муниципальной службы предусмотрен классный чин, равный или более
высокий, чем присваиваемый классный чин.

2. При назначении муниципального служащего на должность муниципальной службы,
которая относится к более высокой группе должностей муниципальной службы, чем
замещаемая им ранее, указанному служащему может быть присвоен классный чин,
являющийся первым для этой группы должностей, если этот классный чин выше
классного чина, который имеет муниципальный служащий. В данном случае классный
чин присваивается без соблюдения последовательности и без учета
продолжительности муниципальной службы в предыдущем классном чине.

3. Классный чин присваивается муниципальному служащему в соответствии с пунктами
1  и 2
настоящего раздела после успешного завершения испытания, а если испытание не
устанавливалось, то через три месяца после назначения муниципального служащего на
должность муниципальной службы.

4. При поступлении на муниципальную службу гражданина Российской Федерации,
имеющего классный чин государственной гражданской службы области, классный чин
муниципального служащего присваивается ему с учетом имеющегося классного чина
государственной гражданской службы области в соответствии с замещаемой
должностью муниципальной службы и соотношением классных чинов муниципальных
служащих и классных чинов государственных гражданских служащих области.

5. Классный чин не может присваиваться муниципальным служащим, имеющим
дисциплинарные взыскания, а также муниципальным служащим, в отношении которых
проводится служебная проверка или возбуждено уголовное дело.

IV. СОХРАНЕНИЕ И ЛИШЕНИЕ КЛАССНОГО ЧИНА

 7 / 10

#Par38
#Par38
#Par39

Об утверждении Положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих Малиновского сельсовета»

1. Классный чин сохраняется:

1) при переходе муниципального служащего на другую должность муниципальной
службы в пределах одной группы должностей;

2) при переходе муниципального служащего на должность муниципальной службы
нижестоящей группы должностей, за исключением понижения в должности по
результатам аттестации;

3) при освобождении от замещаемой должности, а также при прекращении
муниципальной службы, за исключением увольнения с муниципальной службы по вине
муниципального служащего.

2. При переходе муниципального служащего на другую должность муниципальной
службы, а равно на должность муниципальной службы иного муниципального
образования области присвоенный ему классный чин сохраняется до присвоения в
установленном порядке очередного классного чина.

3. Лишение классного чина возможно только по решению суда.

4. Индивидуальные споры по вопросам, связанным с присвоением классных чинов,
рассматриваются в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 8 / 10

Об утверждении Положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих Малиновского сельсовета»

V. ПРИСВОЕНИЕ КЛАССНОГО ЧИНА ПО РЕЗУЛЬТАТАМ

КВАЛИФИКАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

1. Квалификационный экзамен сдают муниципальные служащие, указанные в пункте 2
раздела I
настоящего Положения.

2. Квалификационный экзамен проводится при решении вопроса о присвоении
классного чина по инициативе муниципального служащего не позднее чем через три
месяца после дня подачи им письменного заявления о присвоении классного чина.

3. Квалификационный экзамен проводится аттестационной комиссией по установленной
для проведения аттестации форме в целях оценки знаний, навыков и умений
(профессионального уровня) муниципального служащего.

4. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты квалификационного
экзамена в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

VI. ПРИСВОЕНИЕ КЛАССНОГО ЧИНА БЕЗ ПРОВЕДЕНИЯ

КВАЛИФИКАЦИОННОГО ЭКЗАМЕНА

 9 / 10

#Par11
#Par11

Об утверждении Положения «О порядке присвоения и сохранения классных чинов муниципальных служащих Малиновского сельсовета»

1. Без проведения квалификационного экзамена классные чины присваиваются
муниципальным служащим, замещающим должности муниципальной службы без
ограничения срока полномочий, и муниципальным служащим, замещающим должности
муниципальной службы на определенный срок полномочий категории "Руководители",
относящиеся к высшей группе должностей муниципальной службы.

2. Решение о присвоении очередного классного чина принимается представителем
нанимателя по представлению, внесенному через кадровую службу непосредственным
руководителем муниципального служащего.

В представлении указываются фамилия, имя, отчество, замещаемая должность
муниципального служащего, срок пребывания в классном чине, оценка
профессионального уровня (знаний, навыков и умений) муниципального служащего.

Решение о присвоении классного чина принимается не позднее одного месяца с момента
внесения непосредственным руководителем муниципального служащего представления.

 10 / 10